UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-QLDL

V/v tuyên truyền các hoạt động

 Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng  12 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa,

Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

 Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2025 do UBND tỉnh Bắc Giang tổ chức, với

chủ đề “Linh thiêng Tây Yên Tử” sẽ được tổ chức trong 06 ngày, từ ngày

08/02/2025 đến ngày 13/02/2025 (tức từ ngày 11 đến ngày 16 tháng Giêng, năm

Ất Tỵ). Sự kiện này nhằm truyền tải thông điệp đến nhân dân trong tỉnh, khách du

lịch trong nước và quốc tế về một điểm đến hấp dẫn, an toàn, văn minh, thân thiện,

mến khách; tiếp tục khẳng định vai trò, ý nghĩa quan trọng trong xây dựng, khai

thác thương hiệu du lịch “Về miền đất thiêng Tây Yên Tử” Bắc Giang theo Con

đường Hoằng dương Phật pháp của các vị Tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử. Đồng

thời, giúp kích cầu du lịch, thu hút khách du lịch, sớm đưa du lịch Bắc Giang trở

thành ngành kinh tế quan trọng và ngày càng chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu kinh

tế của tỉnh. Theo Kế hoạch, có 13 hoạt động chính và các hoạt động văn hóa, thể

thao, du lịch hưởng ứng của các huyện, thành phố trong tỉnh. Trọng tâm là tại các

huyện: Sơn Động, Lục Nam, Lục Ngạn, Lạng Giang và thành phố Bắc Giang.

Điểm nhấn, điểm mới của sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2025 là:

(1) Lễ rước Bài vị Tam Tổ Trúc Lâm từ chùa Vĩnh Nghiêm thành phố Bắc

Giang lên chùa Hạ Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. Nghi lễ rước Bài vị Tam Tổ

Trúc Lâm từ chùa Vĩnh Nghiêm và nghi lễ tiếp nhận tại chùa Hạ Tây Yên Tử

được thực hiện theo nghi thức Phật giáo. (2) Lễ khai mạc Tuần Văn hóa - Du

lịch và khai hội Xuân Tây Yên Tử tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên

Tử huyện Sơn Động. (3) Tổ chức Giải đua xe đạp mở rộng với chủ đề “Hành

trình theo dấu chân Phật hoàng”.

Ngoài các sự kiện chính như trên còn có các hoạt động văn hóa, thể thao, du

lịch đặc sắc khác như: Lễ hội Mở cửa rừng tại Đền bà Chúa Then, xã Hương Sơn,

huyện Lạng Giang; Trưng bày chuyên đề và tuyên truyền sản phẩm du lịch “Con

đường Hoằng Dương Phật pháp của các vị Tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử”; Tổ

chức biểu diễn nghệ thuật Chèo và trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể; Trưng

bày, giới thiệu ảnh đẹp du lịch Bắc Giang; Khai Hội Báo Xuân và trưng bày ảnh

đẹp về các thành tựu kinh tế, xã hội của tỉnh Bắc Giang; Liên hoan thực hành Diễn

xướng hầu đồng (trong Di sản Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người

Việt) tỉnh Bắc Giang mở rộng lần thứ 6 năm 2025; Tổ chức Liên hoan Hát Then -

Đàn tính và dân ca các dân tộc huyện Sơn Động; Lễ hội hát Sloong hao và phiên

chợ Xuân vùng cao Tân Sơn huyện Lục Ngạn; Tái hiện Lễ rước Phật hoàng Trần

2

Nhân Tông thăm chùa Vĩnh Nghiêm đầu Xuân và nghi lễ cúng Tổ Trúc Lâm; Lễ

khai hội Xuân tại Đền Thần Nông huyện Lục Nam.

 Lễ khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch và khai hội Xuân Tây Yên Tử diễn ra

vào hồi 09h 00, ngày 09/02/2025 (tức ngày 12 tháng Giêng, năm Ất Tỵ) tại Khu du

lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động và được truyền hình trực tiếp

trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, trên các nền tảng

mạng xã hội, Báo điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tại địa chỉ:

https://bacgiangtv.vn và Truyền hình An Viên.

Thực hiện Quyết định số 499/TB-BTC ngày 04/12/2024 của Trưởng Ban Tổ

chức Tuần Văn hóa - Du lịch và khai hội xuân Tây Yên Tử năm 2025 về việc phân

công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Tuần Văn

hóa - Du lịch và khai hội Xuân Tây Yên Tử năm 2025 và để lan tỏa mục đích, ý

nghĩa và các nội dung hoạt động của Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2025 đến công

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức đề nghị:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Giáo dục và

Đào tạo, các nhà trường trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên

truyền các nội dung hoạt động của Tuần Văn hóa - Du lịch theo Kế hoạch số

66/KH-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh. Khuyến khích, động viên giáo

viên, phụ huynh học sinh và học sinh đăng tải clip tuyên truyền cho sự kiện lên

facebook, zalo, tiktok và các trang mạng xã hội khác để thông tin, tuyên truyền, thu

hút mời gọi sự tham gia, hưởng ứng của khách du lịch, các tầng lớp nhân dân đối

với các hoạt động của sự kiện.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh: Theo các hình thức đa

dạng, phong phú khác nhau, tích cực phối hợp tuyên truyền, khuyến khích, động

viên công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng dân cư đăng tải clip tuyên

truyền cho sự kiện lên facebook, zalo, tiktok và các trang mạng xã hội khác để thu

hút, mời gọi sự tham gia, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân đối với các hoạt

động của sự kiện.

Địa chỉ đường dẫn (link) clip tuyên truyền về Tuần Văn hóa - Du lịch năm

2025 tại https://bacgiangtv.vn/video/trailer-tuan-van-hoa-du-lich-2025-78986.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương tích cực quan tâm, phối hợp thực hiện để góp phần tạo nên sự thành công

chung cho sự kiện.

(Gửi kèm Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Q.Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn - Trưởng BTC (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các thành viên BTC theo Quyết định số 1082/QĐ-

UBND ngày 13/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phòng KGVX-VP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Đỗ Tuấn Khoa

https://bacgiangtv.vn/video/trailer-tuan-van-hoa-du-lich-202

3

		khoadt_btt_svhttdl@bacgiang.gov.vn
	2024-12-23T16:44:31+0700

		2024-12-24T07:47:45+0700

		2024-12-24T07:48:11+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-12-24T07:48:41+0700